

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE DE MINAS

CNPJ: 18.188.235/0001-14

Rua Professora Rosina Magalhães Ferreira, nº 134, Centro Soledade de Minas/MG, CEP: 37.478-000

Telefone: 0800 500 0401

E-mail: gabinete@soledadedeminas.mg.gov.br

TERMO ADITIVO № 01 INEXIGIBILIDADE N° 07/2025 PROCESSO LICITATÓRIO № 02/2025 CREDENCIAMENTO № 02/2025

TERMO ADITIVO № 01 AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO № 02/2025

A Prefeitura Municipal de Soledade de Minas – MG por meio de sua equipe de contratação, representada pelo agente de contratação Sidney Matuck Arruda, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente TERMO ADITIVO, que tem por finalidade prorrogar o prazo de inscrição para o credenciamento nos seguintes termos:

1. DA PRORROGAÇÃO

Fica prorrogado o prazo de inscrição para o *Credenciamento nº 02/2025*, referente à comercialização de comidas, bebidas e parques durante o período de carnaval na Praça Paulo Telles Poeta, até o dia 04 de março de 2025.

2. DA JUSTIFICATIVA

A prorrogação se faz necessária considerando os seguintes fatores:

- a) Ampla participação dos interessados— A fim de garantir maior adesão e concorrência, possibilitando que mais comerciantes e empreendedores locais participem do evento, contribuindo para o desenvolvimento econômico da região.
- b) Solicitações de prorrogação— Foram recebidas manifestações de interessados que, por dificuldades operacionais e/ou burocráticas, não conseguirão concluir o credenciamento dentro do prazo inicial.
- c) Fomento ao turismo e à economia local— Considerando o impacto positivo do carnaval na movimentação econômica do município, a prorrogação permite que mais comerciantes se credenciem, ampliando a oferta de serviços ao público e beneficiando a população e turistas.
- d) Adequação logística— A ampliação do prazo permitirá melhor organização dos espaços destinados aos comerciantes e ao parque, garantindo a infraestrutura necessária para um evento seguro e bem estruturado.

3. DA MANUTENÇÃO DOS DEMAIS TERMOS DO EDITAL

Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital de Credenciamento nº 02/2025, bem como as regras e exigências previstas para participação.

O presente termo aditivo será publicado no site oficial da Prefeitura Municipal de Soledade de Minas.

Soledade de Minas + MG, 25 de fevereiro de 2025.

Sidney Matuck Arruda

Agente de Contratação